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Odsłonięcie tablicy upamiętniającej Janusza
Kurtykę w nowej siedzibie IPN
13 sierpnia 2020 r. w nowej siedzibie Centrali IPN przy ul.
Postępu 18 w Warszawie uroczyście odsłonięta została tablica
poświęcona dr. hab. Januszowi Kurtyce, działaczowi opozycji
antykomunistycznej, historykowi i prezesowi Instytutu Pamięci
Narodowej w latach 2005-2010. Tablicę odsłonili dr Jarosław
Szarek, prezes Instytutu Pamięci Narodowej i Paweł Kurtyka,
syn Janusza Kurtyki.
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W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele kierownictwa Instytutu, zastępcy prezesa – Jan
Baster, dr Mateusz Szpytma oraz dr. hab. Krzysztof Szwagrzyk, pracownicy, a także goście,
m.in. wicemarszałek Sejmu Piotr Zgorzelski, Władysław T. Bartoszewski, doradca
Prezydenta RP Barbara Fedyszak-Radziejowska, sędzia Bogusław Nizieński, Magdalena
Merta. 

Pierwsza tablica, upamiętniająca zarówno śp. Janusza Kurtykę, jak również jego tragiczną
śmierć w katastrofie samolotu prezydenckiego pod Smoleńskiem, została odsłonięta
8 października 2010 na elewacji ówczesnej siedziby IPN przy ul. Towarowej 28
w Warszawie w czasie obchodów 10-lecia istnienia Instytutu.

W związku z przeniesieniem głównej siedziby IPN do nowego budynku pragnęliśmy
powtórnie oddać hołd postaci, której dokonania są dla nas punktem odniesienia w
działalności Instytutu Pamięci Narodowej. Nowa tablica została odsłonięta w 60. rocznicę
urodzin Janusza Kurtyki.
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Fot. Sławek Kasper (IPN)

 
 
Więcej o prof. Januszu Kurtyce ►

Jesteśmy ludźmi wolnymi, więc zachowujmy się jak ludzie wolni – te słowa Janusza Kurtyki
świetnie obrazują jego życiorys. Już jako licealista współpracował z opozycyjnym
krakowskim Studenckim Komitetem Solidarności, kolportował bibułę jeszcze przed
Sierpniem ’80. W 1980 r. był członkiem Komitetu Założycielskiego Niezależnego Zrzeszenia
Studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie studiował historię. Po wybuchu stanu
wojennego rozwijał konspiracyjne struktury NZS-u w Krakowie i w Nowej Hucie.
Zorganizował między innymi komórkę kontrwywiadowczą. Wzorował się w tej działalności
na tradycjach Armii Krajowej. Stopnie naukowe zdobywał, zgłębiając historię Polski
średniowiecznej, ale fascynował się także historią najnowszą. Był redaktorem naczelnym
„Zeszytów Historycznych WiN-u” oraz prezesem Krajowego Stowarzyszenia Społeczno-
Kombatanckiego Zrzeszenie „Wolność i Niezawisłość”. Po studiach podjął pracę w
Instytucie Historii PAN, a od 2000 r. pełnił funkcję dyrektora Oddziału IPN w Krakowie.
Równolegle rozwijał swoją pasję dydaktyczną, będąc nauczycielem historii w V Prywatnym
Liceum w Krakowie, a następnie profesorem w Państwowej Wyższej Szkole
Wschodnioeuropejskiej. W 2000 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, w efekcie wygranego
konkursu, powołał Janusza Kurtykę na stanowisko prezesa Instytutu Pamięci Narodowej –
Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu. Jego pełną sukcesów misję
przerwała tragiczna śmierć w katastrofie smoleńskiej, w drodze na uroczystości rocznicowe
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w Katyniu, 10 kwietnia 2010 r.

Fot. Adam Stefan Lewandowski (IPN)

 


